



平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 東亜石油株式会社
コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 裕人

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 白木 郁

TEL 044-280-0600

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	14,343	△13.7	1,805	△7.2	1,780	△3.6	1,243	18.2
27年12月期第2四半期	16,628	6.2	1,945	359.0	1,845	—	1,051	—

(注)包括利益 28年12月期第2四半期 1,185百万円 (△3.2%) 27年12月期第2四半期 1,225百万円 (853.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	9.99	—
27年12月期第2四半期	8.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	92,096	—	26,298	—	—	25.8
27年12月期	103,213	—	25,830	—	—	22.4

(参考)自己資本 28年12月期第2四半期 23,756百万円 27年12月期 23,118百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年12月期	—	0.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,800	△7.6	3,690	△25.1	3,500	△25.5	2,260	△0.0	18.17

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期2Q	124,435,000 株	27年12月期	124,435,000 株
② 期末自己株式数	28年12月期2Q	26,146 株	27年12月期	26,070 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期2Q	124,408,897 株	27年12月期2Q	124,409,608 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年1月～6月)におけるわが国経済は、雇用回復などが景気を下支えしているものの個人消費の低迷や円高の進行などにより依然弱含みであり、企業は慎重姿勢を崩しておりません。石油業界においては、製品需要の減少を背景として石油元売り各社が設備過剰を解消するための対策を進める一方で、再編に向けた取り組みが加速されております。

このような状況の下、当社京浜製油所ならびに株式会社ジェネックス水江発電所は概ね安定的に操業を継続いたしました。

石油事業においては、昭和シェル石油株式会社と締結している原油精製委託契約に基づき、2,441千L(前年同四半期比 3.9%減)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、株式会社ジェネックス水江発電所は定期点検のため一定期間装置の稼働を停止いたしました。が、それ以外の期間については東京電力株式会社と締結している電力受給契約に基づき、安定的に電力を供給いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高14,343百万円(前年同四半期比 13.7%減)、営業利益1,805百万円(前年同四半期比 7.2%減)、経常利益1,780百万円(前年同四半期比 3.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,243百万円(前年同四半期比 18.2%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、前回予想(平成28年1月29日公表)を修正いたしました。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「平成28年12月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)、
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,094	3,291
売掛金	2,600	2,305
たな卸資産	2,325	2,117
立替揮発油税等	43,910	35,961
その他	2,473	3,293
流動資産合計	56,404	46,968
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	5,767	5,673
機械及び装置(純額)	13,763	12,244
土地	19,845	19,839
その他(純額)	3,167	2,932
有形固定資産合計	42,543	40,690
無形固定資産	37	144
投資その他の資産	4,227	4,293
固定資産合計	46,808	45,128
資産合計	103,213	92,096
負債の部		
流動負債		
買掛金	723	385
短期借入金	16,060	15,160
未払揮発油税等	40,658	33,297
引当金	269	280
その他	9,041	5,516
流動負債合計	66,752	54,639
固定負債		
長期借入金	1,120	560
特別修繕引当金	2,533	2,800
修繕引当金	3,597	4,659
退職給付に係る負債	2,196	2,016
その他	1,182	1,122
固定負債合計	10,630	11,159
負債合計	77,382	65,798

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,687
利益剰余金	10,038	10,784
自己株式	△4	△4
株主資本合計	23,136	23,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	207	94
退職給付に係る調整累計額	△225	△221
その他の包括利益累計額合計	△18	△126
非支配株主持分	2,712	2,541
純資産合計	25,830	26,298
負債純資産合計	103,213	92,096

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	16,628	14,343
売上原価	14,138	11,922
売上総利益	2,490	2,420
販売費及び一般管理費	545	615
営業利益	1,945	1,805
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	3	3
受取保証料	5	5
その他	7	5
営業外収益合計	17	16
営業外費用		
支払利息	81	24
有形固定資産処分損	3	1
基地利用料	23	10
その他	9	6
営業外費用合計	117	41
経常利益	1,845	1,780
特別利益		
補助金収入	239	412
受取保険金	26	36
その他	-	2
特別利益合計	266	451
特別損失		
原油漏えい関連費用	-	142
PCB処理費用	1	-
特別損失合計	1	142
税金等調整前四半期純利益	2,110	2,089
法人税、住民税及び事業税	443	951
法人税等調整額	502	△155
法人税等合計	946	795
四半期純利益	1,164	1,293
非支配株主に帰属する四半期純利益	112	50
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,051	1,243

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,164	1,293
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	△112
退職給付に係る調整額	38	4
その他の包括利益合計	60	△107
四半期包括利益	1,225	1,185
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,112	1,135
非支配株主に係る四半期包括利益	112	50

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。